
251 

 

Doc. PhDr. Soňa 
Hermochová, CSc. 

 

 
 

Česká psycholožka  
Soňa Hermochová oslavila 

v roce 2017 významné životní 
jubileum, ke kterému  

jí srdečně gratulujeme. 

B/ SPV v manažerské/pracovní oblasti  
Workshop koordinovali PhDr. Božena Jiřincová a PhDr. Mgr. Michal Svoboda, Ph.D. 
Své příspěvky přednesli: 

 Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D., Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. – Metody sociálně 
psychologického výcviku v procesu implementace metod průmyslového inženýrství 

 doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc. – Relaxační techniky v SPV 

 PhDr. Božena Jiřincová, PhDr. Mgr. Michal Svoboda – Sociální komunikace jako cíl  
a prostředek SPV 

 PhDr. Michal Svoboda, Ph.D., PhDr. Božena Jiřincová – Emoce jako jeden z fenoménu SPV  

C/ SPV v manželství a partnerských vztazích  
Workshop vedly PhDr. Vendula Junková a Mgr. Hana Boháčková. Svůj příspěvek přednesla: 

 PhDr. Marcela Škábová – Budování identity  

Do programu tohoto workshopu byl zařazen výběr technik SPV z publikací doc. PhDr. Soni Hermo-

chové, CSc., které předvedly studentky VŠAPs: Eliška Himmlová, Barbora Puhlíková, Miroslava 
Lustyková a Lada Švorcová. 

D/ Dialogické jednání a další aplikace SPV  
Workshop vedl prof. PhDr. Ivan Vyskočil se studenty DAMU a aktivně se do něj zapojila nečekaně 
velká skupina pedagogů a studentů VŠAPs. Pro zúčastněné byl workshop odborně i lidsky 
výjimečným zážitkem. 

Závěry konference ukázaly mimořádnou potřebu SPV v současnosti a umožnily formování vize 

uplatňování SPV ve 21. století. Výstupem  konference bude recenzovaný sborník v elektronické podobě. 

 

 

Medailonek Doc. PhDr. Soni Hermochové, CSc. 

 

Doc. PhDr. Soňa Hermochová, CSc, vysokoškolská pedagožka a zakladatelka hnutí sociálně 
psychologického výcviku, působí jako docentka na Vysoké škole aplikované psychologie od jejího 
založení. 

Její otec, významný psycholog prof. Jan Doležal, který ji inspiroval 
k profesní dráze, se zabýval experimentální psychologií, psychologií 
práce a hygienou duševního života.  
Doc. Soňa Hermochová dlouhodobě působila na katedře psychologie 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Věnovala se praktickým 
aplikacím sociální psychologie, což byl v tehdejším Československu 
netradiční směr. V druhé polovině 60. let se zasloužila o zavedení 
předmětu sociální psychologie do výuky a jeho propojení s praxí. Podílela 
se na výuce sociální psychologie a jejím zavádění do mnoha oblastí, 
jakými jsou obchod, nápravná výchova a penologie, působení sociálních 
kurátorů, manželské a předmanželské poradenství a práce s ženami, 
zvláště s matkami. Podstatně přispěla k rozvoji těchto aplikací i jejich 
teoretických základů a k praktickému zaměření studia psychologů.  
Odborně čerpala i ze stáží v USA v r. 1966, které absolvovala v období 
významného rozvoje skupinových metod. Její výzkumná a pedagogická 
činnost byla rovněž spojena s uvedenými směry, jež vycházely z osobní 
prožitkové zkušenosti. V roce 1996 spoluzaložila Asociaci trenérů 
sociálně psychologického výcviku (SPV) a stala se její čestnou 
předsedkyní. Podílela se na koncepci a realizaci množství seminářů  



252 

 

a tréninků pro psychology, pedagogy a další zájemce. V roce 1970 jí však byl vysloven zákaz 
pedagogické činnosti. 
Po sametové revoluci Soňa Hermochová působila v letech 1991 – 1997 jako vedoucí katedry psychologie 
FFUK a v letech 1994 – 2000 byla rovněž proděkankou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy  
pro zahraniční vztahy. Po roce 1990 založila českou pobočku Partners for Democratic Change. 
Aktivně se angažovala také v projektu „Dokážu to!“, ve kterém se věnovala aplikaci sociálně 
psychologických výcvikových metod do výchovně vzdělávací oblasti: osobnostní a sociální výchova. 
Doc. PhDr. Soňa Hermochová, CSc. je autorkou mnoha publikací. Šest obsáhlých svazků jejích učebních 
textů z osmdesátých a devadesátých let bylo rychle rozebráno. Významným přínosem jsou i její publikace 

např. Hry pro život (I., II., 1994) a Hry pro dospělé (2004), Teambuilding (2006), Hry pro rozvoj 
skupinové spolupráce (2014).  
Doc. Hermochová je od r. 2009 členkou pedagogického sboru VŠAPs. Její přínos pro širokou oblast 
sociálně psychologického výcviku, založeného na teorii sociálního učení je mimořádný. Mnoho 
následovníků, z nichž velká část jsou jejími žáky, rozvíjí praktickou aplikaci metod SPV v dalších 
oborech, jako jsou podnikání, management, personalistika a interkulturalita. 
 

 

 

MONOGRAFIE APLIKOVANÁ PSYCHOLOGIE 

 

V listopadu 2017 vyšla v nakladatelství Grada publikace „APLIKOVANÁ PSYCHOLOGIE“  

(ISBN: 978-80-271-0187-0) autorského kolektivu, ve složení: PhDr. et PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.; 
PhDr. et Mgr. Štefan Medzihorský; prof. Ing. Zbyněk Pitra, DrSc.; doc. PhDr. Soňa Hermochová, 
CSc.; PhDr. Jana Vaňková, Ph.D.; Ing. PhDr. Jiří Stýblo, CSc.; PhDr. Jan Lepeška, Ph.D.  
a Mgr. Pavel Sládek Ph.D.   

Autoři, vysokoškolští pedagogové z VŠAPs, se v monografii zaměřují především  
na oblast psychologických disciplín, personalistiky, marketingu, zdravotnictví, 
školství a dalších. Aplikovaná sociální psychologie má vedle svého praktického 
významu velký přesah do výchozích teoretických disciplín, kterým umožňuje zpětnou 
vazbu. Podílí se tak díky své různorodosti a multidisciplinaritě na utváření soudobých 
paradigmat. Přínosem aplikované sociální psychologie je flexibilita a rychlost,  
se kterou je možné aplikovat obecné poznatky na nové situace a okolnosti, s nimiž  
je nutné se vypořádávat v 21. století. Publikace se věnuje mnoha aktuálním 
problémům, například: 

· krize, stres a jeho zvládání, lidské zdraví, lékařská psychologie a etika 
· pracovní výkon a jeho hodnocení, problematika volby povolání a výběru zaměstnanců, psychologie 

práce a organizace, psychologie trhu 
· sociálně psychologický výcvik a jeho výzvy pro 21. století 
· systemická psychologie, terapie, poradenství a management 

 

AUTOGRAMIÁDA publikace se za účasti všech autorů konala 

v Podnikatelském institutu PYRAMIDA v Praze 5, Jinonice, Karlštejnská 30, 
ve středu 6. prosince 2017 od 18:00 hodin. 

Publikaci Aplikovaná psychologie si lze zapůjčit nebo zakoupit s 30% slevou 

v knihovně VŠAPs v Terezíně.  

 


